
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 31-07-2018 Pag. 1 COMUNE DI CASIER 

 

 

COMUNE di CASIER 
(PROVINCIA di TREVISO) 

 

ORIGINALE 

Deliberazione nr. 32 del 31-07-018 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Convocazione Prima Seduta Pubblica 

 

OGGETTO 

 
NOMINA REVISORE UNICO DEI CONTI DEL COMUNE DI CASIER. PERIODO 

01.08.2018 - 31.07.2021. 
 
L’anno  duemiladiciotto addì  trentuno del mese di luglio a partire dalle ore 20:00, nella sala delle adunanze del 

Comune di Casier, previo avviso scritto, si è riunito il Consiglio Comunale. Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato 

sono presenti: 

 

Risultano presenti 

 

Nominativi 

GIURIATI MIRIAM P BOTTER NICOLA P 

GUARDATI SIMONA P NASCIMBEN MANUEL A 

SARTORATO LUCA P PRAUSSELLO ANNALISA A 

CALMASINI PAOLO P OLIOSI FULVIO P 

ROSSI LAURA P PARO CRISTIANO A 

CRIVELLER PAOLO P MARTON ANDREA A 

POLONI MIRIAM P MESTRINER LEONELLA P 

PICCOTTI SARA P RIZZETTO LUIGI P 

MARSON PAOLA P   

Presenti   13 - Assenti    4 Presenti - Assenti 

Il Sindaco GIURIATI MIRIAM in qualità di Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti invita il consiglio 

a discutere e deliberare sugli argomenti iscritti all’ordine del giorno. 

 

Partecipa  il Segretario Comunale Fattori Pierfilippo. 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 31-07-2018 Pag. 2 COMUNE DI CASIER 

 

 
Il Sindaco-Presidente invita l’Assessore Guardati ad illustrare l’argomento, così come registrato su 
supporto magnetico e riportato in allegato alla presente deliberazione. 

 

PROPOSTA 
 
ATTESO CHE l'articolo 234 del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 1, comma 
732, della Legge 29.12.2006 n. 296, prevede che per i Comuni con popolazione inferiore a 
15.000 abitanti la revisione economico- finanziaria sia affidata ad un solo Revisore; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 32 del 30.06.2015, esecutiva a norma di legge, 

con la quale veniva nominato il Revisore Unico dei Conti per il periodo 1° luglio 2015 – 30 

giugno 2018 nella persona del dott. Gianluigi Bettiol con Studio a Treviso; 

 

PREMESSO CHE l’articolo 16, comma 25, del Decreto Legge n. 138 del 13 agosto 2011, 

convertito nella Legge 14 settembre 2011 n. 148 e s.m.i., prevede le modalità per la scelta dei 

revisori dei conti degli enti locali; 

 

VISTO il successivo Decreto del Ministro dell'Interno del 15 febbraio 2012 con il quale è stato 

adottato il Regolamento per l'istituzione dell'elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 

definizione delle modalità di scelta dell'organo di revisione economico-finanziario; 

 

DATO ATTO che, a norma dell'articolo 5 del citato Decreto del Ministro dell'Interno, la scelta 

dell’organo di revisione economico-finanziario è effettuata mediante sorteggio dall'elenco dei 

revisori e che tale sorteggio viene materialmente eseguito con apposita procedura, dalla 

Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo competente; 

 

Richiamata la circolare del Ministero dell’Interno n.7 del 05.04.2012; 

 

ATTESO CHE il Comune di Casier aveva comunicato con Pec del 30.05.2018 alla Prefettura di 

Treviso l’imminente scadenza dell’incarico di Revisore del Dott. Bettiol e la necessità quindi di 

procedere ad apposito sorteggio;  

 

RILEVATO CHE la Prefettura di Treviso con PEC del 26.06.2018 n. 9462 ha comunicato all’Ente 

la fissazione delle operazioni di sorteggio per la nomina del Revisore; 

 

VISTA la nota della Prefettura di Treviso n. 9699 del 29.06.2018, con la quale veniva 

comunicato l'esito del sorteggio effettuato in pari data, per la scelta dell'organo di revisione 

economico-finanziario del Comune di Casier, con il seguente  risultato: 

– primo revisore estratto  dott. La Grua Francesco  C.F.: LGRFNC64S22D530Z; 

– prima riserva estratta   dott. Albonetti Giuseppe  C.F.: LBNGPP55B23Z315S; 

– seconda riserva estratta   dott. Barzon Davide   C.F.: BRZDVD66H14G224W; 

 

RILEVATO che il dott. La Grua Francesco, nato a Feltre il 22.11.1964, primo revisore estratto, 

con nota del 29.06.2018, pervenuta via PEC in data 02.07.2018 n. 9757, ha comunicato la 

propria disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore Unico del conto del Comune di Casier, 

dichiarando l’inesistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 236 del TUEL e degli altri 

impedimenti previsti dagli articoli 235 e 238 del D. Lgs. 267/2000, nonché trasmettendo il 

curriculum professionale; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 31-07-2018 Pag. 3 COMUNE DI CASIER 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla presa d'atto della nomina dell'organo di 

revisione economico- finanziario, nella persona del dott. La Grua Francesco, nato a nato a Feltre 

il 22.11.1964 C.F.:  LGRFNC64S22D530Z; 

 

ATTESO CHE fino alla data di adozione del presente provvedimento si applica la disciplina di 

proroga degli organi amministrativi ai sensi del D.L. n.293/1994 convertito con modificazioni 

nella L. 444/1994, la quale prevede la proroga degli organi scaduti fino alla nomina, in questo 

caso del nuovo Revisore, da parte del Consiglio Comunale; 

 

DATO ATTO quindi che l’incarico al Dott. Gianluigi Bettiol è da intendersi prorogato fino alla 

data odierna e termina con l’adozione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di stabilire il compenso, nei limiti del D.M. 20.05.2005, ai sensi dell’articolo 

241 del D. Lgs. n. 267/2000, e nel rispetto dell’articolo 6, comma 3, del D.L. n. 78/2010, nella 

misura di € 6.490,00 annui, oltre ad oneri previdenziali ed IVA a carico dell’Ente con 

previsione del rimborso delle spese di viaggio e delle eventuali spese sostenute, come disciplinato 

agli articoli 4 e 5 del Regolamento per le missioni degli Amministratori comunali, approvato con 

delibera .C.C. n. 31 del 30-06-2015;  

 

VISTO l’allegato schema di convenzione che regolerà i rapporti tra il Comune di Casier e il 

professionista, che fa parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI i pareri favorevoli, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, entrambi espressi dal 

Responsabile del Servizio economico-finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 

bis – come introdotto dall’art. 3, comma 1, lett. d), della Legge n. 213/2012 – del D. Lgs. n. 

267/00; 

 

Visti lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità; 

 

UDITI gli interventi di Consiglieri come risultanti dalla trascrizione allegata; 

 

Con voto espresso per alzata di mano e proclamato dal Sindaco-Presidente: 

Presenti n.13 

Consiglieri Astenuti n. 2 (Oliosi, Mestriner) 

Consiglieri Votanti n. 11 

Voti favorevoli n. 11 

Voti contrari n. 0  

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle risultanze e del relativo verbale di sorteggio effettuato presso la 

prefettura di Treviso il 29.06.2018 , i n  base  a l  qua l e  v i ene  nomina to  Revisore 

Unico dei Conti del Comune di Casier, per il triennio 2018/2021, con decorrenza dal 1° 

agosto 2018 e fino al 31 luglio 2021, il dott. La Grua Francesco, nato a Feltre il 22.11.1964 

C.F.:  LGRFNC64S22D530Z  P.IVA 00867400251; 

 

2. di dare atto che, per la nomina in parola, non sussistono le cause di incompatibilità e di 

ineleggibilità di cui all'art. 236 e 238 del D. Lgs. n. 267/00, come dichiarato dallo stesso 

dott. La Grua Francesco con Pec del 02.07.2018; 

 

3. di dare atto quindi che il Revisore Unico dei Conti dura in carica tre anni a decorrere dalla 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 31-07-2018 Pag. 4 COMUNE DI CASIER 

data di immediata eseguibilità della presente deliberazione; 

 

4. di approvare l’allegato schema di convenzione, che fa parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che regola i rapporti tra il Comune di Casier e il Dott. La Grua 

Francesco; 

 

5 .  di fissare il compenso annuo dovuto al Revisore Unico, nella misura di € 6.490,00 annui, 

oltre ad oneri previdenziali ed IVA a carico dell’Ente, stabilendo che sarà inoltre 

previsto il rimborso delle spese di viaggio e delle eventuali spese sostenute, come 

disciplinato agli articoli 4 e 5 del Regolamento per le missioni degli Amministratori 

comunali, approvato con delibera C.C. n. 31 del 30-06-2015;  

 

6. di dare atto che la spesa troverà copertura nel Bilancio 2018/2020 cod. bilancio 01.01-

1.03.02.01.008, approvato con delibera C.C. n. 4 del 09.02.2018;  

 

7. di dare atto che il Responsabile del Servizio Finanziario provvederà ad ogni adempimento 

conseguente al presente atto deliberativo e, in particolare, all'assunzione del relativo 

impegno di spesa e alla comunicazione, nei termini previsti dall'art. 234, comma 4, del D. 

Lgs. n. 267/00, del nominativo del nuovo Revisore dei Conti, dott. Francesco La Grua, al 

Tesoriere Comunale. 

 

Successivamente, considerata l’imminenza della data di inizio attività dell’Organo di Controllo, con 

voto per alzata di mano e proclamato dal Sindaco-Presidente: 

Presenti n.13 

Consiglieri Astenuti n. 2 (Oliosi, Mestriner) 

Consiglieri Votanti n. 11 

Voti favorevoli n. 11 

Voti contrari n. 0  

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 31-07-2018 Pag. 5 COMUNE DI CASIER 

 

PARERE 

(Art. 49 D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

 

Vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed istruttoria, i sottoscritti esprimono il 

seguente parere: 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 

lì, 11-07-2018 Il Responsabile del Settore Finanziario 

 Zanette Annalisa 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 

lì, 11-07-2018    Il Responsabile  del Settore Finanziario 

 Zanette Annalisa 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 32 del 31-07-2018 Pag. 6 COMUNE DI CASIER 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:  

 

 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  

GIURIATI MIRIAM  Fattori Pierfilippo 

 

 

____________________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno                            all’Albo Pretorio 

Comunale online per 15 giorni consecutivi a norma dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

  Segretario Comunale 

 Fattori Pierfilippo 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

 

 

Si certifica che la su estesa deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA DOPO 10 giorni dalla pubblicazione; 

 

 

Casier, lì ___________    Segretario Comunale 

   Fattori Pierfilippo 

 

 

 


